
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO 
DI AGGREGAZIONE SOCIALE" - CUP: D19H19000000004 – 
Affidamento diretto lavori di manutenzione straordinaria degli 
infissi esterni alla ditta "SANNA LEGNO Srl" con sede in 
Cheremule (SS) – CIG: Z1127B8BA5.

Determinazione del responsabile

n. Sett. 30 del 29/03/2019

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo stesso 
sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 4 del 22/03/2019, con la quale si approva il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato 2019/2021, e nr. 7 del 22/03/2019, con la quale si approva il bilancio di 
previsione per il triennio 2019/2021; 

VISTI:  

� l'art.28 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di 
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati; 

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), in 
materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che ai fini del presente atto per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 182.04.2016, n. 50 e successive modificazioni; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, in sede di approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione per l’anno 2019 ha 
destinato una quota del fondo per gli investimenti pari ad € 10.000,00 per l’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 della Legge nr. 3/2003, si è provveduto, per l’intervento in oggetto, alla richiesta 
ed attribuzione del seguente codice CUP: D19H19000000004; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 21 del 25/03/2019 con la quale si approva il documento 
preliminare all’avvio alla progettazione relativo all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che, al fine ottenere l’obiettivo prefissato si rende necessario provvedere ad affidare ad una ditta 
qualificata la manutenzione straordinaria delle nr. 3 persiane e del portoncino di ingresso al centro di 
aggregazione sociale posto in via Giardini; 

DATO ATTO che l’intervento essenzialmente consiste nelle seguenti prestazioni: 
� completa sverniciatura, carteggiatura e riverniciatura con due mani di pittura all’acqua delle nr. 3 

persiane a due ante esistenti, e nella revisione dei sistemi di chiusura, con registrazione ed eventuale 
sostituzione di parti della ferramenta danneggiate; 

� revisione del portoncino di ingresso, mediante rimozione pannelli porta danneggiati e loro sostituzione 
con nuovi pannelli, completa sverniciatura, carteggiatura e riverniciatura con due mani di pittura 
all’acqua, revisione dei sistemi di chiusura, con registrazione ed eventuale sostituzione di parti della 
ferramenta danneggiate; 

� fornitura e posa in opera di dissuasori per piccioni lungo le grondaie; 

VISTA l'offerta economica formulata dalla impresa “SANNA LEGNO Srl” – la quale per l'esecuzione 
dell'intervento offre l'importo netto di € 2.050,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo in ragione della tipologia dell’intervento e della disponibilità ad 
eseguire la prestazione con sollecitudine;   

DATO ATTO che trattandosi di esecuzione di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica perfezionata mediante scambio di lettera commerciale; 

VISTO il DURC telematico, con esito regolare, avente prot. INPS_13390233 con validità sino al 06/04/2019;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu; 



DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) nr. Z1127B8BA5 e la ditta 
affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si 
applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”; 

VISTO il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate, 

DI AFFIDARE alla ditta “SANNA LEGNO Srl” con sede in Cheremule (SS) alla Strada Provinciale per Cheremule 
snc – P. IVA: 02725080903, la manutenzione straordinaria degli infissi esterni del centro di aggregazione sociale ubicato 
in via Giardini, come in premessa descritto, per il prezzo netto di € 2.050,00 + IVA al 22%; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.501,00 sul cap. PEG 
2019-14-2019 del bilancio 2019; 

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Geom. Antonangelo Piu al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 079/867873; 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line sul sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69) e nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;  



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 29/03/2019

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2019  2019  2.501,00 Sanna Legno SrlLavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE SOCIALE" - CUP: 

D19H19000000004 – Affidamento 
diretto lavori di manutenzione 

straordinaria degli infissi esterni alla 
ditta "SANNA LEGNO Srl" con sede 

in Cheremule (SS) – CIG: 
Z1127B8BA5.

D005700 1 14 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 02.04.2019

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

02/04/2019
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  02.04.2019

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


		2019-04-02T08:19:24+0200
	PIU ANTONANGELO




